



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು  
ನೂರ ಐವತ್ತೆರಡನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

ಕರ್ನಾಟಕ ಧನವಿನಿಯೋಗ ವಿಧೇಯಕ, 2024  
(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-22)

(ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 ಮತ್ತು 2017-18 ನೇ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 ಮತ್ತು 2017-18ನೇ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೈದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮವಾಗಲಿ:-

1. **ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು.**- ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಧನವಿನಿಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

2. **2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 ಮತ್ತು 2017-18ನೇ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸುವ ಮೊತ್ತ 240952.95 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ನೀಡಿಕೆ.** ಅನುಸೂಚಿಯ 3ನೇ ಅಂಕದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಲಾದ ಸೇವೆಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 ಮತ್ತು 2017-18ನೇ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿ ಬಂದ ಹಲವಾರು ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವಾದ ಎರಡು ಸಾವಿರದ ನಾಲ್ಕುನೂರ ಒಂಭತ್ತು ಕೋಟಿ ಐವತ್ತೆರಡು ಲಕ್ಷದ ತೊಂಬತ್ತೈದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅದರೊಳಗಿಂದ ಭರಿಸಿರುವುದನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

3. **ಧನವಿನಿಯೋಗ.**- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 ಮತ್ತು 2017-18 ನೇ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾದ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಭರಿಸಿರುವುದನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**ಅನುಸೂಚಿ  
(ಸೆಕ್ಷನ್ 2 ಮತ್ತು 3ನ್ನು ನೋಡಿ)**

(ಲಕ್ಷರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಬೇಡಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು	ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
			ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭುತ	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪುರಸ್ಕೃತ	
1	2	3	4	5	6
2012-13	08	ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ- ರಾಜಸ್ವ	49402.44	-	49402.44
2012-13		ಒಟ್ಟು	49402.44	-	49402.44

**ಅನುಸೂಚಿ  
(ಸೆಕ್ಷನ್ 2 ಮತ್ತು 3ನ್ನು ನೋಡಿ)**

(ಲಕ್ಷರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಬೇಡಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು	ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
			ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭುತ	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪುರಸ್ಕೃತ	
1	2	3	4	5	6
2013-14	08	ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ- ರಾಜಸ್ವ	35538.76	-	35538.76
	26	ಯೋಜನೆ, ಸಾಂಖ್ಯಿಕ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ -ಬಂಡವಾಳ	-	2041.65	2041.65
2013-14		ಒಟ್ಟು	35538.76	2041.65	37580.41

**ಅನುಸೂಚಿ  
(ಸೆಕ್ಷನ್ 2 ಮತ್ತು 3ನ್ನು ನೋಡಿ)**

(ಲಕ್ಷರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಬೇಡಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು	ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
			ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭುತ	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪುರಸ್ಕೃತ	
1	2	3	4	5	6
2014-15	08	ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ- ರಾಜಸ್ವ	18875.15	-	18875.15
	10	ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ- ರಾಜಸ್ವ	6.36	-	6.36
2014-15		ಒಟ್ಟು	18881.51	-	18881.51

**ಅನುಸೂಚಿ  
(ಸೆಕ್ಷನ್ 2 ಮತ್ತು 3ನ್ನು ನೋಡಿ)**

(ಲಕ್ಷರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಬೇಡಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು	ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
			ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭುತ	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪುರಸ್ಕೃತ	
1	2	3	4	5	6
2015-16	01	ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ- ಬಂಡವಾಳ	-	793.05	793.05
	05	ಒಳಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ- ರಾಜಸ್ವ	-	4494.34	4494.34
	06	ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ - ರಾಜಸ್ವ ಬಂಡವಾಳ	17.08	-	17.08
			-	494.81	494.81
	19	ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ- ಬಂಡವಾಳ	804.77	-	804.77
2015-16		ಒಟ್ಟು	821.85	5782.20	6604.05

**ಅನುಸೂಚಿ  
(ಸೆಕ್ಷನ್ 2 ಮತ್ತು 3ನ್ನು ನೋಡಿ)**

(ಲಕ್ಷರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಬೇಡಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು	ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
			ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭುತ	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪುರಸ್ಕೃತ	
1	2	3	4	5	6
2016-17	01	ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ- ಬಂಡವಾಳ	-	17674.83	17674.83
	05	ಒಳಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ - ಬಂಡವಾಳ	-	5536.89	5536.89
	14	ಕಂದಾಯ- ರಾಜಸ್ವ	-	63206.34	63206.34
	20	ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ- ರಾಜಸ್ವ	-	5981.02	5981.02
	29	ಋಣ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ- ಬಂಡವಾಳ	16141.84	-	16141.84
2016-17		ಒಟ್ಟು	16141.84	92399.08	108540.92

**ಅನುಸೂಚಿ  
(ಸೆಕ್ಷನ್ 2 ಮತ್ತು 3ನ್ನು ನೋಡಿ)**

(ಲಕ್ಷರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ)

ವರ್ಷ	ಬೇಡಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳು	ಮೀರದ ಮೊಬಲಗು		ಒಟ್ಟು
			ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭುತ	ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲಿನ ಪುರಸ್ಕೃತ	
1	2	3	4	5	6
2017-18	03	ಆರ್ಥಿಕ-ರಾಜಸ್ವ	1199.37	-	1199.37
	08	ಅರಣ್ಯ, ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ- ರಾಜಸ್ವ	8098.05	-	8098.05
	24	ಇಂಧನ-ಬಂಡವಾಳ	-	1294.95	1294.95
	29	ಋಣ ಮೇಲುಸ್ತುವಾರಿ- ಬಂಡವಾಳ	9351.25	-	9351.25
2017-18		ಒಟ್ಟು	18648.67	1294.95	19943.62
		<b>ರಾಜಸ್ವ</b>	<b>113137.21</b>	<b>73681.7</b>	<b>186818.91</b>
		<b>ಬಂಡವಾಳ</b>	<b>26297.86</b>	<b>27836.18</b>	<b>54134.04</b>
		<b>2012 -13 ರಿಂದ 2017-18 ರವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು ಜುಮ್ಲಾ</b>	<b>139435.07</b>	<b>101517.88</b>	<b>240952.95</b>

ಈ ವಿಧೇಯಕವು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 199ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಒಂದು ಧನವಿಧೇಯಕವೆಂದು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತೇನೆ.

**ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರು**  
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

**ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ**  
(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 ಮತ್ತು 2017-18ನೇ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುವುದನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 205 (1) (ಬಿ) ಯ ಅನುಚ್ಛೇದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಈ ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

**ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ**  
ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು  
ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವರು

**ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ**  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



**KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL  
ONE HUNDRED AND FIFTY SECOND SESSION  
THE KARNATAKA APPROPRIATION BILL, 2024  
(LA Bill No. 22 of 2024)  
(As passed by the Karnataka Legislative Assembly)**

A Bill to provide for authorization of appropriation of moneys out of the Consolidated Fund of the State to meet the amounts spent on certain services during the financial years 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 and 2017-18 in excess of the amounts granted for those services and for those years.

Whereas it is expedient to provide for the authorization of appropriation of moneys out of the Consolidated Fund of the State to meet the amounts spent on certain services during the financial years 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 and 2017-18 in excess of the amounts granted for those services and for those years;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy Fifth year of the Republic of India as follows:-

**1. Short Title.-** This Act may be called the Karnataka Appropriation Act, 2024.

**2. Issue of Rupees 240952.95 lakh out of the Consolidated Fund of the State to meet certain excess expenditure of the financial years 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17, and 2017-18-** From and out of Consolidated Fund of the State , the sum of rupees Two thousand four hundred and nine crore fifty two lakh ninety five thousand only shall be deemed to have been authorized to be paid and applied to meet the amount spent for defraying the charges in respect of the services specified in column 3 of the Schedule during the financial years 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 and 2017-18 in excess of the amounts granted for those services and for those years.

**3. Appropriation.-** The sums deemed to have been authorised to be paid and applied from and out of the Consolidated Fund of the State under this Act shall be deemed to have been appropriated for the services and purpose expressed in the schedule in relation to the financial years 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 and 2017-18.

**SCHEDULE**  
(See Section 2 and 3)

(Rupees in Lakhs)

Year	Demand No	Services and Purposes	Sums not exceeding		Total
			Charged on the Consolidated Fund	Voted on the Consolidated Fund	
1	2	3	4	5	6
2012-13	08	Forest, Ecology and Environment Revenue	49402.44	-	49402.44
2012-13		Total	49402.44	-	49402.44

**SCHEDULE**  
(See Section 2 and 3)

(Rupees in Lakhs)

Year	Demand No	Services and Purposes	Sums not exceeding		Total
			Charged on the Consolidated Fund	Voted on the Consolidated Fund	
1	2	3	4	5	6
2013-14	08	Forest, Ecology and Environment- Revenue	35538.76	-	35538.76
	26	Planning, Statistics, Science and Technology- Capital	-	2041.65	2041.65
2013-14		Total	35538.76	2041.65	37580.41

**SCHEDULE**  
(See Section 2 and 3)

(Rupees in Lakhs)

Year	Demand No	Services and Purposes	Sums not exceeding		Total
			Charged on the Consolidated Fund	Voted on the Consolidated Fund	
1	2	3	4	5	6
2014-15	08	Forest, Ecology and Environment- Revenue	18875.15	-	18875.15
	10	Social Welfare- Revenue	6.36	-	6.36
2014-15		Total	18881.51	-	18881.51

**SCHEDULE**  
(See Section 2 and 3)

(Rupees in Lakhs)

Year	Demand No	Services and Purposes	Sums not exceeding		Total
			Charged on the Consolidated Fund	Voted on the Consolidated Fund	
1	2	3	4	5	6
2015-16	01	Agriculture and Horticulture- Capital	-	793.05	793.05
	05	Home and Transport- Revenue	-	4494.34	4494.34
	06	Infrastructure and Development- Revenue	17.08	-	17.08
		Capital	-	494.81	494.81
	19	Urban Development - Capital	804.77	-	804.77
2015-16		Total	821.85	5782.20	6604.05

**SCHEDULE**  
(See Section 2 and 3)

(Rupees in Lakhs)

Year	Demand No	Services and Purposes	Sums not exceeding		Total
			Charged on the Consolidated Fund	Voted on the Consolidated Fund	
1	2	3	4	5	6
2016-17	01	Agriculture and Horticulture- Capital	-	17674.83	17674.83
	05	Home and Transport- Capital	-	5536.89	5536.89
	14	Revenue- Revenue	-	63206.34	63206.34
	20	Public Works - Revenue	-	5981.02	5981.02
	29	Debt Servicing- Capital	16141.84	-	16141.84
2016-17		Total	16141.84	92399.08	108540.92

**SCHEDULE**  
(See Section 2 and 3)

(Rupees in Lakhs)

Year	Demand No	Services and Purposes	Sums not exceeding		Total
			Charged on the Consolidated Fund	Voted on the Consolidated Fund	
1	2	3	4	5	6
2017-18	03	Finance-Revenue	1199.37	-	1199.37
	08	Forest, Ecology and Environment- Revenue	8098.05	-	8098.05
	24	Energy- Capital	-	1294.95	1294.95
	29	Debt Servicing- Capital	9351.25	-	9351.25
2017-18		Total	18648.67	1294.95	19943.62
		<b>Revenue</b>	<b>113137.21</b>	<b>73681.7</b>	<b>186818.91</b>
		<b>Capital</b>	<b>26297.86</b>	<b>27836.18</b>	<b>54134.04</b>
		<b>2012 -13 to 2017-18 Grand Total</b>	<b>139435.07</b>	<b>101517.88</b>	<b>240952.95</b>

I hereby certify that this Bill is a Money Bill within the meaning of Article 199 of the Constitution of India.

**Speaker**  
Karnataka Legislative Assembly

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS****(As appended to at the time of introduction)**

This Bill is introduced in pursuance of the provisions of Article 205 (1) (b) of the Constitution of India for authorization of appropriation of moneys out of the Consolidated Fund of the State to meet the amounts spent on certain services during the financial years 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16, 2016-17 and 2017-18.

**SIDDARAMAIAH**  
Chief Minister and  
Minister for Finance

**K.R. MAHALAKSHMI**  
Secretary  
Karnataka Legislative Council